

سالی که اشک ها کم آوردند

2024

قاب

بمنقشه غلامی / روزنامه نگار: سال ۲۰۲۳ با نگرانی های جهانی از تداوم جنگ اوکراین آغاز شد؛ جنگی که رسانه های غربی بارها هشدار می دادند. قابلیت تبدیل شدن به جنگ جهانی سوم را دارد. این سال امروز با اندوه ادامه جنگی دیگر به پایان می رسد؛ جنگی که نه فقط به خاطر میزان کشتارها در آن - با توجه به مساحتی که جنگ در آن جریان دارد، یکی از خونین ترین جنگ های تاریخ جهان است - که به خاطر خسرونتی که در آن به چشم می خورد و بیش از ۷۰ درصد کشته های آن را زنان و کودکان تشکیل می دهند و باعث واکنش های مردمی بسیاری در جهان شده است تا انسان ها فارغ از خط و مرزهای سیاسی و حمایت از گروه و جریان خاصی، به خاطر قطعه قطعه و سوخته شدن کودکان به خیابان ها بروند و فریاد برای پایان این جنگ خونین در غزه برآورند. این سال همچنین سال سختی برای جهان در حوزه های اقتصادی بود. اقتصاد کروناتازده جهان در ماه های نخست شرایط سختی را طی کرد اما اندکی بعد از گشایش های اقتصادی در برخی کشورها و امیدها به بهبود شرایط، جنگ غزه و حمایت یمن از مردم فلسطین و واکنش های انصارالله به این جنگ در دریای سرخ، نرخ نفت و همچنین حمل و نقل دریایی رو به افزایش رفت تا جهانیان فردا، سال نوی میلادی را با نگرانی جدیدی در حوزه اقتصاد شروع کنند. سالی که گذشت همچنین همچون سال های اخیر سرشار بود از رقابت های آمریکا با روسیه و چین که در اوکراین، خاورمیانه و اقتصاد آن را به نمایش گذاشت. در اینجا نگاهی داریم به برکننده ترین وقایع سیاسی سال ۲۰۲۳ میلادی:



۱۶ دسامبر: شیخ نواف احمد جابر الصباح، امیر کویت، در سن ۸۶ سالگی درگذشت. در پی آن...



۶ فوریه: زلزله مهیب ۷٫۸ ریشتری در مرکز و جنوب ترکیه و همچنین شمال سوریه در مدت ۷۵ ثانیه این مناطق را ویران کرد و ۵۹ هزار ترکیه ای و سوری را به کام مرگ کشید.



۲۰ دسامبر: دونالد ترامپ در دادگاه عالی ایالت کلرادو فاقد صلاحیت لازم برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری اعلام شد. این رای برای اجرا، نیازمند تأیید دادستانی عالی امریکاست.



۲۸ ژانویه تا ۴ فوریه: در پی پرواز شماری از بالن های هواشناسی چین بر فراز امریکا، آلاسکا و غرب کانادا، واشنگتن، پکن را متهم به جاسوسی کرد و تنش هایی بین آنها ایجاد شد.



۱۹ آوریل: صندوق جمعیت سازمان ملل برآورد کرد تا پایان ماه ژوئن، جمعیت هند به ۱٫۴۲۸۶ میلیارد نفر و جمعیت چین به ۱٫۴۲۵۷ میلیارد نفر برسد. این پیش بینی به وقوع پیوست.



۲ مه: اعتصاب نویسندگان در هالیوود در اعتراض به حقوق و مزایای خود، از این زمان آغاز شد و تا چندین ماه ادامه یافت. این اعتصاب بزرگترین و گسترده ترین تعطیلی هالیوود از زمان کرونا بود.



۲۰ سپتامبر: جمهوری آذربایجان سرانجام پس از سال ها نبرد با ارمنستان، قره باغ را به خاک خود ملحق کرد و در نتیجه آن ۱۲۰ هزار ارمنی مجبور به کوچ از سرزمین مادری خود شدند.



۱۵ آوریل: اختلاف میان ارتش و نیروهای پشتیبانی سریع سودان به شدت بدتر شده و امید مردم این کشور...



۹ مه: پس از اینکه دادگاهی در پاکستان حکم بازداشت عمران خان را در پرونده هدایای خارجی صادر کرد، نخست وزیر سابق بازداشت اما سه روز بعد به قید وثیقه آزاد شد.



۴ جولای: ایران به طور رسمی عضو سازمان همکاری شانگهای شد.



۲۲ اگوست: سران گروه بریکس در نشست در آفریقای جنوبی با پیوستن ایران، عربستان، امارات، مصر، اتیوپی و ازبکستان به این گروه موافقت کردند.



۱۵ اگوست: دونالد ترامپ به اتهام توطئه برای تغییر نتایج انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا به زندان ناحیه فولتون در آتلانتا، رفت و ساعتی بعد با قرار وثیقه آزاد شد.



۱۰ سپتامبر: طوفان دانیل که در مدیترانه مرکزی جریان داشت، شرق لیبی را فراگرفت و باعث سلبی عظیم در شهرهای بنغازی، بیضا، مرج، سوسه و درنه شد و ۶ هزار نفر را به کام مرگ کشید.